
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292751

Convênio: 2011-026
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR O DESLOCAMENTO E A ALIMENTAÇÃO DE 
BOVINOS DO ESTADO DO PARÁ QUE PARTICIPARÃO DA 
EXPOSIÇÃO NACIONAL DA RAÇA GUZERÁ - ETAPA NORTE/
NORDESTE, A SER REALIZADA NO PERÍODO DE 08 A 15 DE 
OUTUBRO DE 2011.
Valor Total: 16.500,00
Assinatura: 07/10/2011
Vigência: 07/10/2011 a 06/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO RURAL DA PECUÁRIA 
DO PARÁ
Endereço: Av Alm Barroso, 5386
CEP. 66645250 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292642

Convênio: 2011-023
Exercício: 2011
Objeto: Apoiar realização da 12ª FESTA DO CACAU, a ser 
realizada no período de 03 a 05 de novembro de 2011, no 
município de Tucumã(PA).
Valor Total: 275.310,00
Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 29/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601123548840000    332041              0135000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA 
LAVOURA CACAUEIRA-CEPLAC
Endereço: RUA G SETOR SUDOESTE, SN
CEP. 70680900 - BRASILIA/DF
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292635

PORTARIA Nº 168 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores ANTONIO SÉRGIO CASTRO DE 
SOUZA, matricula nº 22349/1, ocupante do cargo de Vigia 
e ADALBERTO DE SOUZA GUEDES, matricula 19240/1, 
ocupante do cargo de Técnico Agrícola lotados nesta Secretaria 
de Estado de Agricultura, Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70%  a contar de 13/10/2011.  
 DÊ-AE CI~ENCIA,REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06.10.2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292558

PORTARIA Nº 0805/2011 - 29.09.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.10.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº de Pesca MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO - Matricula 
nº 55585947/1 para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Ananindeua/Escritório Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0806/2011 – 29.09.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.10.2011, a Portaria nº 0277/1997, que 
designou o Técnico em Administração e Finanças, RAIMUNDO 
DAS GRAÇAS KLEPPER PANTOJA - Matricula nº 3173461/1, 
para exercer a Função Gratificada Assessor para Assuntos de 
Auditagem/AUDIT.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0809/2011 – 29.09.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 23.09.2011, a Portaria nº 0462/2011, 
que designou o Extensionista Rural II, BENILTON AQUINO 
DA COSTA - Matricula nº 55589532/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Oeiras do Pará/
Escritório Regional do Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0811/2011 – 03.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, o Auxiliar de Administração, LINO CARRERA 
BARBOSA .- Matricula nº 54196664/1, Suspensão do Contrato 
de Trabalho, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 
04.10.2011 à 01.03.2012, de acordo com o Artigo 50, Capitulo V 
do Regimento Interno de Pessoal
   Esta decisão é de Caráter revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0812/2011 – 03.10.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03.10.2011, a Portaria nº 0650/2011, 
que colocou o Extensionista Rural II, CLÁUDIO SÉRGIO 
CORREA a disposição da Secretaria de Estado de Agricultura/
SAGRI, Com Ônus para a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0813/2011 – 05.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 08.11.2011, o 
Extensionista Rural I, JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA - 
Matricula n º 57210927/1, para responder pela Chefia do Núcleo 
de Estudos e Avaliação/CPLAN, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0814/2011 – 05.10.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2011 até 08.11.2011, o Auxiliar 
de Administração, JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUZA - Matricula 
n º 3175812/1, para responder pela Unidade Administrativa do 
Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292553

CONVÊNIO: 9
EXERCÍCIO: 2011

Objeto: Constitui objeto do presente convênio a transferência 
de recursos da ADEPARÁ para o Sindicato Rural de Redenção, 
visando ao atendimento de interesses recíprocos das partes, 
no apoio à viabilização de eventos no campo com objetivo de 
sensibilizar os produtores rurais, conforme termos do Plano 

de Trabalho e respectivos anexos, constante do Processo 
Administrativo nº 2011/390477 - ADEPARÁ.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 06/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    335041              0261000000          Estadual
Partes:
Concedente: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292578

PORTARIA Nº 3771/2011 - ADEPARÁ, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícula 
n° 54188545/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pela Diretoria Administrativo-Financeira, durante o período de 
impedimento do titular ADENAIR VIEIRA DE SÁ, matrícula n° 
5710030/3, no período de 04.10.11 a 07.10.11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292588

PORTARIA: 3853/2011
Objetivo: Participar da agenda da ADEPARÁ durante o Governo 
Itinerante.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345772/Elói Correa Mendes Filho (Gerente) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 31/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292603

PORTARIA: 3854/2011
Objetivo: Participar de treinamento sobre doenças de citrus e 
seus manejos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Cordeirópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857321/Gerson Chaves Penner (Gerente Regional) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
572019291/Pedro Júlio Pedrosa de Miranda (Técnico em 
Agropecuária) / 1.0 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 
23/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292585

ERRATA
Na Portaria nº 3350/2011 de 09/09/2011, que concedeu licença 
saúde a servidora DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA, 
publicada no DOE nº 31.996 de 12/09/2011.
Onde se lê: período de 27/07/2011 a 25/08/2011.
Leia-se: período de 21/07/11 a 20/08/2011.

ERRATA
Na Portaria nº 3351/2011 de 09/09/2011, que concedeu licença 
saúde ao servidor MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO, 
publicada no DOE nº 31.996 de 12/09/2011.
Onde se lê: período de 29/08/2011 a 22/10/2011.
Leia-se: período de 24/08/11 a 22/10/2011.

ERRATA
Na Portaria nº 3352/2011 de 09/09/2011, que concedeu licença 
saúde ao servidor JOSE FRANCISCO DA SILVA, publicada no 
DOE nº 31.996 de 12/09/2011.
Onde se lê: período de 23/08/2011 a 10/10/2011.
Leia-se: período de 02/08/11 a 10/10/2011.

ERRATA
Na Portaria nº 3353/2011 de 09/09/2011, que concedeu licença 
saúde ao servidor WELHNGTON CLAUDIO ROCHA SILVA, 
publicada no DOE nº 31.996 de 12/09/2011.
Onde se lê: período de 30/08/2011 a 28/09/2011.
Leia-se: período de 31/08/11 a 29/09/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292586

PORTARIA: 3852/2011
Objetivo: Participar de treinamento sobre doenças de citros e 
seus manejos.


